PORTARIA Nº 272, DE 3 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução

Normativa nº 03, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto na Nota Técnica nº 13/2017/CGARCES/DIREG/SERES/MEC,

publicada em 14 de março de 2017, e nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições

de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos

endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, § 7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até

o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)
N° e-MEC Curso/Grau N° Vagas Totais Anuais IES Mantenedora Endereço

1 201707380
Administração

(Bacharelado)
100 (cem) Universidade de Passo Fundo (20)

Fundação Universidade de

Passo Fundo

Avenida Expedicionários, 64-a

centro, Sarandi, RS

2 201707381
Administração

(Bacharelado)
100 (cem) Universidade de Passo Fundo (20)

Fundação Universidade de

Passo Fundo

Rua Diamantino Tombini, 300

Oriental, Carazinho, RS

391 201707770
Administração

(Bacharelado)
200 (duzentas)

Universidade Federal de Santa

Catarina (585)

Universidade Federal de

Santa Catarina

Campus Universitário, s/n Trindade,

Florianópolis, SC

392 201707771
Ciências Contábeis

(Bacharelado)
180 (cento e oitenta)

Universidade Federal de Santa

Catarina (585)

Universidade Federal de

Santa Catarina

Campus Universitário, s/n Trindade,

Florianópolis, SC

393 201707772
Ciências Econômicas

(Bacharelado)
180 (cento e oitenta)

Universidade Federal de Santa

Catarina (585)

Universidade Federal de

Santa Catarina

Campus Universitário, s/n Trindade,

Florianópolis, SC

394 201707773  Design (Bacharelado) 120 (cento e vinte)
Universidade Federal de Santa

Catarina (585)

Universidade Federal de

Santa Catarina

Campus Universitário, s/n Trindade,

Florianópolis, SC

http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/1031158/decreto-7690-12
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/1035700/decreto-8066-13
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/95807/decreto-5773-06
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/10884471/artigo-10-do-decreto-n-5773-de-09-de-maio-de-2006
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/95807/decreto-5773-06
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/10886968/artigo-2-do-decreto-n-5773-de-09-de-maio-de-2006
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/10884471/artigo-10-do-decreto-n-5773-de-09-de-maio-de-2006
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/10884217/parágrafo-7-artigo-10-do-decreto-n-5773-de-09-de-maio-de-2006
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/95807/decreto-5773-06

395 201707774
Relações Internacionais

(Bacharelado)
80 (oitenta)

Universidade Federal de Santa

Catarina (585)

Universidade Federal de

Santa Catarina

Campus Universitário, s/n Trindade,

Florianópolis, SC

396 201707775
Secretariado Executivo

(Bacharelado)
40 (quarenta)

Universidade Federal de Santa

Catarina (585)

Universidade Federal de

Santa Catarina

Campus Universitário, s/n Trindade,

Florianópolis, SC

540 201707919
Design de Produto

(Bacharelado)
40 (quarenta)

Universidade Federal do Rio

Grande do Sul (581)

Universidade Federal Do Rio

Grande do Sul

Av. Sarmento Leite, 320 Centro,

Porto Alegre, RS

541 201707920
Design Visual

(Bacharelado)
40 (quarenta)

Universidade Federal do Rio

Grande do Sul (581)
Universidade Federal Do Rio

Grande do Sul
Av. Sarmento Leite, 320 Centro,

Porto Alegre, RS

544 201707923
Relações Internacionais

(Bacharelado)
60 (sessenta)

Universidade Federal do Rio

Grande do Sul (581)
Universidade Federal Do Rio

Grande do Sul
Av. Sarmento Leite, 320 Centro,

Porto Alegre, RS

Publicado no Diário Oficial em 04/04/2017